Internacional de Reconstrução e Desenvolvimento – BIRD, especificamente envolvendo as 
atividades necessárias para planejamento, aquisições e entregas de insumos, materiais de 
construção e equipamentos, em conformidade com o Plano de Trabalho, traz o processo 
de compra para aquisição de 722.176 (setecentos e vinte e dois mil e cento e setenta e 
seis) raquetes sementes de palma forrageira resistente a cochonilha do carmim, 
variedade Orelha de Elefante Mexicana, via pessoa jurídica, conforme descrição 
apresentada a seguir: 

1. OBJETO 

Aquisição de 722.176 (setecentos e vinte e dois mil e cento e setenta e seis) 
Raquetes Sementes de Palma Forrageira variedade Orelha de Elefante Mexicana, 
comprovadamente resistentes a cochonilha do Carmim (Dactylopius Opuntiae), 
com boa arquitetura botânica, raio mínimo de 08 (oito) cm que garanta a fixação no 
solo, maturada com idade mínima de 02 (dois) anos, coloração verde oliva, retirada 
na inserção (junta) da parte mediana da planta, peso mínimo 400 (quatrocentas) 
gramas e máximo de 1.200 (mil e duzentos) gramas, livres de avariações físicas, 
procedentes de áreas isentas de pragas e/ou doenças, com bom desenvolvimento 
cultural para a Tecnologia Social de Palma Forrageira. Conforme condições, 
quantidades, especificações, e exigências estabelecidas nos Anexos 1 e 2 neste

[...]

descritiva abaixo, os itens que conformam o Kit para cada beneficiário cujo detalhamentos 
constam no Anexo 1 e a distribuição dos lotes e áreas de entregas no Anexo 2 deste 
instrumento. 

LOTE OBJETO UNID QUNATIDADE DE 
KITS POR LOTE 

ÚNICO 

Aquisição de 722.176 (setecentos e vinte e dois 
mil e cento e setenta e seis) Raquetes Sementes 
de Palma Forrageira variedade Orelha de 
Elefante Mexicana, comprovadamente 
resistentes a cochonilha do Carmim 
(Dactylopius Opuntiae), com boa arquitetura 
botânica, raio mínimo de 08 (oito) cm que 
garanta a fixação no solo, maturada com idade 
mínima de 02 (dois) anos, coloração verde oliva, 
retirada na inserção (junta) da parte mediana da 
planta, peso mínimo 400 (quatrocentas) gramas 
e máximo de 1.200 (mil e duzentos) gramas, 
livres de avariações físicas, procedentes de 
áreas isentas de pragas e/ou doenças, com bom 
desenvolvimento cultural para a Tecnologia 
Social de Palma Forrageira. Conforme 
condições, quantidades, especificações, e 
exigências estabelecidas nos Anexos 1 e 2 neste